

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน  
 เรียง กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”)ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

งบกำไรขาดทุน	31-ธ.ค.-62	ร้อยละ	31-ธ.ค.-61	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	417,207,052	96.37%	556,241,138	98.57%	(139,034,086)	-25.00%
รายได้อื่น	15,710,259	3.63%	8,080,765	1.43%	7,629,494	94.42%
รายได้รวม	432,917,311	100.00%	564,321,903	100.00%	(131,404,592)	-23.29%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(327,776,100)	-78.56%	(410,909,971)	-73.87%	83,133,871	-20.23%
กำไรขั้นต้น	89,430,952	21.44%	145,331,167	26.13%	(55,900,215)	-38.46%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(17,300,261)	-4.00%	(13,919,307)	-2.47%	(3,380,954)	24.29%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(33,123,029)	-7.65%	(38,022,926)	-6.74%	4,899,897	-12.89%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(19,250,514)	-4.45%	(21,837,474)	-3.87%	2,586,960	-11.85%
รวมค่าใช้จ่าย	(69,673,804)	-16.09%	(73,779,707)	-13.07%	4,105,903	-5.57%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	35,467,407	8.19%	79,632,225	14.11%	(44,164,818)	-55.46%
ต้นทุนทางการเงิน	(492,211)	-0.11%	(499,148)	-0.09%	6,937	-1.39%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	34,975,196	8.08%	79,133,077	14.02%	(44,157,881)	-55.80%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	4,362,932	1.01%	-	0.00%	4,362,932	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	39,338,128	9.09%	79,133,077	14.02%	(39,794,949)	-50.29%
ภาษีเงินได้	(8,039,519)	-1.86%	(18,154,448)	-3.22%	10,114,929	-55.72%
กำไรสำหรับปี	31,298,609	7.23%	60,978,629	10.81%	(29,680,020)	-48.67%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

### รายได้จากการให้บริการ:

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับปี 2562 ลดลงจำนวน 139.03 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 25.00เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน การลดลงของรายได้เกิดจากปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัด ลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 20.60 และค่ากำจัดกากอุตสาหกรรมถัวเฉลี่ยต่อตัน ลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.80 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อนสาเหตุเกิดจากปัจจัยภายนอกส่งผลกระทบต่อปริมาณกากอุตสาหกรรมที่ลดลง ซึ่งบริษัทฯกำลังปรับกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานะการณ์

### ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะ และค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงานค่าเสื่อมราคาเป็นส่วนใหญ่

### รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจากการรับจ้างให้บริการอื่น การขนส่ง ดอกเบี้ยรับ

### ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ค่าใช้จ่ายต่างๆส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงานเป็นสำคัญโดยบริษัทฯ ได้ปรับกลยุทธ์ด้านค่าใช้จ่ายคงที่บางส่วนทางด้านการตลาด ไปเป็นค่าใช้จ่ายผันแปรตามยอดขายได้ของบริษัท

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เป็นการเงินลงทุนในธุรกิจโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดย่อย รับรู้กำไร(ขาดทุน)ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีนี้ รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 4.36 ล้านบาท

### กำไรสุทธิสำหรับปี :

จากสาเหตุข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนกำไรสุทธิ สำหรับปี ลดลง 29.68 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 48.67เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

### การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31ธันวาคม 2562

หน่วย : พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31-ธ.ค.-62	ร้อยละ	31-ธ.ค.-61	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	631,252,781	100.00%	639,139,930	100.00%	(7,887,149)	-1.23%
รวมหนี้สิน	97,757,989	15.49%	110,539,486	17.30%	(12,781,497)	-11.56%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	533,494,792	84.51%	528,600,444	82.70%	4,894,348	0.93%

### การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562ลดลงจำนวน 7.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.23 โดยในปีที่บริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เอิร์ธ เท็ค เอนไวรอนเมนท์ จำกัด ("ETC") จำนวน 193.713 ล้านบาท ซึ่งเป็นธุรกิจเกี่ยวกับโรงผลิตไฟฟ้าที่ใช้เชื้อเพลิงจากขยะอุตสาหกรรม

### การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สิน ณ วันที่ 31ธันวาคม 2562ลดลงจำนวน 12.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.56 ซึ่งเป็นการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าปกติทั่วไป

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 533.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิ จำนวน 4.89 ล้านบาทซึ่งเกิดจาก ผลการดำเนินงานหักจ่ายปันผลและสำรองตามกฎหมาย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-----  
(นายวันชัย เหลืองวิริยะ)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ